COMISSÃO DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

REQUERIMENTO Nº_______, DE 2021
(Da Sra. Erika Kokay)

Requer  o  aditamento  do  Requerimento  n°
68/2021,  que  “Requer  a  realização  de
audiência pública para discutir medidas para o
restabelecimento  das  atividades  do  Conselho
Nacional  dos  Direitos  da  Pessoa  com
Deficiência  –  CONADE,  extinto  por  ato  do
Poder  Executivo  Federal.”,  para  a  indicação
dos  respectivos  convidados,  conforme
especifica.

                   Senhora Presidente,

                   Requeiro a V. Exa, com base nos art. 24, inciso III, combinado com o art.
255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados  (RICD),  aditamento  ao
Requerimento n° 68/2021, que “Requer a realização de audiência pública para discutir
medidas para o restabelecimento das atividades do Conselho Nacional dos Direitos da
Pessoa com Deficiência – CONADE, extinto por ato do Poder Executivo Federal.”, para
a indicação dos seguintes convidados :

1-  Representante da Rede in;
2-  Representante  da  Comissão  Nacional  de  Defesa  dos  Direitos  das  Pessoas  com
Deficiência da OAB Brasil;
3- Representante do Coletivo nacional de Pessoas com Deficiência da CUT;
4- Representante do Ministério Público Federal;
5- Representante do Comitê Brasileiro de Organizações Representativas das Pessoas
com Deficiência; e
6 - Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos (MMFDH).

JUSTIFICAÇÃO

             Considerando a necessidade de se fazer o debate mais aprofundado sobre o
tema em questão, torna-se fundamental a participação de especialistas, representantes
da  sociedade  civil  e  de  órgãos  diretamente  ligados  ao  assunto,  motivo  pelo  qual
apresentamos o presente Requerimento.

Sala da Comissão, em____de _________________de 2021.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

11
06

14
66

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211061466000

RE
Q

 n
.7

3/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
09

/2
02

1
16

:2
7

- C
PD

	COMISSÃO DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA